






1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京全式金重组蛋白核心原料研发项目

项目代码 202212121731304434

建设单位联系

人
魏国祥 联系方式 18373296265

建设地点
北京市昌平区沙河镇昌平路 97号 7幢 104室，昌平区马池口镇马池口村（首钢

冶金机械厂）院内 10幢

地理坐标
（ 116 度 15 分 46.658 秒， 40 度 9分 3.941 秒）；

（ 116 度 12 分 56.570 秒， 40 度 10分 47.460 秒）

国民经济

行业类别

M7340 医学研究和试

验发展

建设项目

行业类别
[...]
（mg/L） 319.330 181.761 210.907 30.103 1200 6.5～7.5

综合污水出口浓度

（mg/L） 271.431 165.403 147.635 29.2 1200 /

综合污水污染物出

口量（t/a） 0.041 0.025 0.022 0.004 0.179 6.5～7.5

是否可行 可行

治理设

施（依

托园区

污水处

理站）

废水排放量（m3/a） 149.2482
综合污水出口浓度

（mg/L） 40.715 13.232 14.764 16.936 1200 6.5～7.5

综合污水污染物出

口量（t/a） 0.006 0.002 0.002 0.003 0.179 /

治理工艺
“格栅+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+消毒”和“厌氧+好氧

+MBR+消毒”
治理效率 85% 92% 90% 42% / /
是否可行 可行

最终排放浓度（mg/m3） 40.715 13.232 14.764 16.936 1200 6.5～7.5

最终排放量（t/a） 0.006 0.002 0.002 0.003 0.179 /

排放方式 间接排放

排放去向 沙河再生水厂

排放规律 间断排放

2）重组抗体高效表达技术开发：项目产生的研发废水经自建污水处理设施处理

后同生活污水一起排入园区污水管网，再经市政污水管网排入马池口再生水厂。

综合污水水污染物产生及排放情况详见下表。

表 4-3 马池口镇项目污水产生及排放量一览表

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮 TDS pH

治理设

施（项

目自建

污水处

理设

施）

废水类型 实验废水

废水排放量（t/a） 36.1344
实验废水产生浓度

（mg/L） 200 180 200 25 1200 6.5～7.5

实验废水出口浓度

（mg/L） 54 43.2 30 10 1200 6.5～7.5

实验废水污染物排

放量（t/a） 0.002 0.002 0.001 0.0004 0.043 /

治理效率 73% 76% 85% 60% / /
是否可行 可行



48

治理设

施（无）

废水类型 生活污水

废水排放量（t/a） 490
生活污水产生浓度

（mg/L） 450 250 300 40 / 6.5～7.5

生活污水污染物产

生量（t/a） 0.22 0.122 0.147 0.0196 /

治理设

施（无）

废水类型 综合污水（生活污水+实验废水）

废水排放量（t/a） 526.1344
生活污水产生浓度

（mg/L） 450 250 300 40 1200 6.5～7.5

混合污水进口浓度

（mg/L） 422.803 235.797 281.457 37.940 1200 6.5～7.5

综合污水出口浓度

（mg/L） 422.803 235.797 281.457 37.940 1200 /

综合污水污染物出

口量（t/a） 0.222 0.124 0.148 0.020 0.631 6.5～7.5

最终排放浓度（mg/m3） 422.803 235.797 281.457 37.940 1200 6.5～7.5

最终排放量（t/a） 0.222 0.124 0.148 0.020 0.631 /

排放方式 间接排放

排放去向 马池口再生水厂

排放规律 间断排放

综上所述，本项目诊断酶高密度发酵及规模纯化技术开发污染物排放量为

COD：0.006t/a，BOD5：0.002t/a，SS：0.002t/a，NH3-N：0.003t/a，TDS：0.149t/a。

重组抗体高效表达技术开发废水污染物排放量为 COD：0.222t/a，BOD5：0.124t/a，

SS：0.148t/a，NH3-N：0.020t/a，TDS：0.526t/a。

则本项目废水污染物排放总量为 COD：0.228t/a，BOD5：0.126t/a，SS：0.150t/a，

NH3-N：0.023t/a，TDS：0.675t/a。

（2）排放口基本情况

表 4-4 本项目废水排放口基本情况一览表
项目位置 排放口名称 编号 地理坐标 类型 排放标准

北京市昌平区沙

河镇昌平路97号
7幢 104室

废水总排口

（园区公用排

口）

DW001 116°15′11.161″
40°8′33.115″

一般排

放口 北京市《水污染物

综合排放标准》

（DB11/307-2013）实验废水排放

口
— — —

昌平区马池口镇

马池口村（首钢

冶金机械厂）院

内 10幢

废水总排口

（园区公用排

口）

DW002 116°12′54.645″
40°10′47.294″

一般排

放口 北京市《水污染物

综合排放标准》

（DB11/307-2013）实验废水排放

口
— — —

本项目废水监测计划详见下表。

表 4-5 项目废水监测计划

时段 项目位置 监测内容 监测因子 监测点位 监测频次



49

运营期

北京市昌平区沙

河镇昌平路 97号
7幢 104室

综合污水
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TDS
园区废水总排

口（DW001） 1次/季度

实验废水
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TDS
实验废水排放

口
1次/季度

昌平区马池口镇

马池口村（首钢

冶金机械厂）院

内 10幢

综合污水
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TDS
园区废水总排

口
1次/季度

实验废水
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TDS
实验废水排放

口（DW002） 1次/季度

（注：废水监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017））

2、达标及影响分析

本项目废水达标排放分析详见下表。

表 4-6 项目废水排放及达标情况一览表

名称 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TDS

诊断酶高密度发酵及规模纯化技术开发（沙河镇）

污水排放浓度

（mg/L） 6.5~8.5 40.715 13.232 14.764 16.936 1000

排放量（t/a） - 0.006 0.002 0.002 0.003 0.149

标准值（mg/L） 6.5～9 500 300 400 45 1600

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

重组抗体高效表达技术开发（马池口镇）

污水排放浓度

（mg/L） 6.5~8.5 422.803 235.797 281.457 37.940 1000

排放量（t/a） - 0.222 0.124 0.148 0.020 0.526

标准值（mg/L） 6.5～9 500 300 400 45 1600

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上，本项目废水的排放满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准要求，本项目建设对

周围水环境影响较小。

3.、研发废水处理工艺及可行性分析

运营期间，项目排放的废水主要为研发废水和生活污水。为减少污染物的排放

量，实现研发废水达标排放，建设单位拟安装污水处理设施，对研发废水进行预先

处理。

本项目自建 2台污水处理设施，分别位于北京市昌平区沙河镇昌平路 97号 7

幢 104室和昌平区马池口镇马池口村（首钢冶金机械厂）院内 10幢一层，2台污水



50

处理设施型号相同，均为 BRHJ-01 型，污水处理能力为 1m3/d。建设单位每周进行

一次地面清洗，因此每周出现一次日最大排水量，诊断酶高密度发酵及规模纯化技

术开发日最大排水量为 0.3883t/d，重组抗体高效表达技术开发研发废水产生量为

0.3356t/d，均小于污水处理设施的设计处理能力。该污水处理设施自带液位控制装

置，当污水达到一定的液位后，污水处理设施自动启动，综上，污水处理设施有能

力接收本项目排水。

污水处理设施采用“酸碱中和槽+微电解池+絮凝沉淀池+过滤消毒”工艺。工

艺流程见图 4.1。

图 4.1 污水处理工艺流程图

污水处理设施工艺原理：

微电解原理：微电解就是利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成了无数个细

微原电池。这些细微电池是以电位低的铁成为阴极，电位高的碳做阳极，在含有酸

性电解质的水溶液中发生电化学反应的。反应的结果是铁受到腐蚀变成二价的铁离



51

子进入溶液。对电解反应器的出水调节 pH值到 8左右，由于铁离子与氢氧根作用

形成了具有混凝作用的氢氧化亚铁，他与污染物中带微弱负电荷的微粒异性相吸，

形成比较稳定的絮凝物（也叫铁泥）而去除。

废水经收集系统首先进入调节池，进行水质水量的调节，再经水泵均匀恒定进

入废水处理反应池，在此需通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加 NaOH药液，调

pH值至 8-9 之间，同时加入混凝剂 PAC和助凝剂 PAM。在碱性条件下，废水中的

酸被中和，铁、镉、铜、锰、铅等重金属离子则与 OH-反应生成氢氧化物，同时在

PAC和 PAM的絮凝作用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在的悬浮物颗粒：

a、采用 pH调节池。由于不同时段采用的试剂和产生的废水 pH值不能确定，

采用全自动酸碱调节装置向废水中投加酸碱，对废水 pH进行调节，将废水 pH调节

值中性。

b、采用微电解槽。利用铁碳电极之间形成无数个细微原电池，将铁氧化产生

亚铁混凝剂，对于金属离子以及其他带微弱负电荷的微粒具有去除作用。微电解工

艺对 CODcr、BOD5、氨氮的去除效率可达 40%、30%、30%。

c、采用沉淀槽。通过加药装置向沉淀槽中投加 PAC、PAM，使水或液体中悬

浮微粒聚集变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离。此过程对

CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除效率可达 20%、20%、50%、25%。

d、采用过滤吸附系统，包含砂滤、碳滤。通过过滤吸附对废水进行深度处理，

进一步降低废水污染物浓度以及混浊程度。此过程对 CODcr、BOD5、SS、氨氮的去

除效率可达 13%、26%、30%、5%

e、污水通过消毒器进行消毒，杀灭污水中的残余细菌等，使出水达到排放标

准。

因此，本项目污水处理设施去除效率为 CODCr：73%，BOD5：76%，SS：85%，

氨氮：60%。

4、北京首冶新元科技园园区污水处理站可行性分析

北京首冶新元科技园位于北京市昌平区沙河镇昌平路 97号，园内排放污水经化

粪池预处理后，统一进入园区污水处理站，经园区污水站处理达标后排入市政污水

管网，最终排入沙河再生水厂。

北京首冶新元科技发展有限公司于 2006年在园区建设地埋式生活污水处理站

一座，该污水处理站采用工艺为：格栅+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+消毒，该设

备日处理能力 10m3/h，每天运行时间 20/h主要用于园区污水处理，建设完成投运一

直保持良好正常运行状态。



52

根据园区发展需要，2020年又新增一套一体化污水处理设备，该污水处理设备

采用“厌氧+好氧+MBR+消毒”工艺，处理能力 2 m3/h，于 2020年 7月份完成调试投

入使用，截至目前园区污水站按照新增后污水处理设备日处理能力达到 240m3/d,每

天运行时间 20h。

依据园区所提供的材料显示，污水站设计日处理能力达到 240m3/d，现实际运

行处理量为 120 m3/d，余量为 120m3/d，本项目诊断酶高密度发酵及规模纯化技术开

发污水日最大排放量为 0.3883t/d，污水处理站处理水质指标去除效率为：CODCr：

85 %；BOD5：92%；SS ：90%；NH3-H：42%。

经数据资料分析，该污水处理站运行处理出水水质，达到北京市《水污染物综

合排放标准》（DB11/307-2013）中表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限

值要求。

故园区污水处理站有能力接纳本项目的污水。

5、沙河再生水厂污水接纳可行性分析

本项目诊断酶高密度发酵及规模纯化技术开发位于沙河再生水厂纳水范围内，

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台中公示的沙河再生水厂一期工程信息以

及沙河再生水厂二期工程信息，沙河再生水厂位于北京昌平区沙河镇于辛庄村东南，

占地面积 7hm2，收水范围西起京包快速路，东至回昌路，北起六环路，南至南沙河，

总流域面积约 33km2，主要包括沙河高教园区、沙河组团北区、巩华城、沙河组团

西北地区和沙河组团西南地区，一期工程自 2011年 10月正式投入运行，二期工程

自 2017年 5月投入运营，处理工艺均采用 A2/O+MBR处理工艺，设计总处理规模

为 9万 m3/d，根据《2020年北控污水净化及回用有限公司自行监测年度报告》以及

《2020年北控昌沙污水净化有限公司自行监测年度报告》计算得出，目前实际处理

规模约为 8.5万 m3/d，尚有 0.5万 m3/d的剩余处理能力。处理后的出水排入北沙河，

出水水质执行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中新（改、

扩）建城镇污水处理厂 B标准排放限值。根据北京市企业事业单位环境信息公开平

台公开的自动监测数据，具体见下表。

表 4-7 沙河再生水厂出水水质情况

项目 检测时间 排放浓度（mg/L） 排放限值 达标分析

pH
2022.6.20
18：00

6.883 6~9

达标化学需氧量 14.6 50

氨氮 0.015 5

pH
2022.6.21
18：00

6.814 6~9

达标化学需氧量 17.2 50

氨氮 0.005 5



53

pH
2022.6.22
18：00

6.87 6~9

达标化学需氧量 13.8 50

氨氮 0.138 5

pH
2022.6.23
18：00

6.789 6~9

达标化学需氧量 13.7 50

氨氮 0.072 5

pH
2022.6.24
18：00

6.675 6~9

达标化学需氧量 12.6 50